
 

от 21 февраля 2024 года № 5 (180) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

          от 15 февраля 2024 года № 176 

 

Об учреждении муниципального автономного 

учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр с. Каменка» Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 

года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Пугачевского муниципального района администрация 

Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Учредить муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с. Каменка» 

Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

2.Утвердить прилагаемый Устав муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-

досуговый центр с. Каменка» Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

3.Функции и полномочия учредителя учреждения осуществляются администрацией Пугачевского 

муниципального района Саратовской области. 

4.Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского муниципального 

района определить в установленном законом порядке и закрепить за учреждением на праве оперативного 

управления недвижимое, движимое и особо ценное движимое имущество. 

          5.Руководителю учреждения Левченко И.Н. осуществить необходимые действия, связанные с 

государственной регистрацией учреждения, в порядке, установленном действующим законодательством. 

          6.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района Саратовской области». 

          7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области 

от 15 февраля 2024 года № 176 
 

У С Т А В 

муниципального автономного учреждения 

культуры «Культурно-досуговый центр с.Каменка» 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Пугачев 

2024 год 

 

 

1.Общие положения 

 

 1.1.Муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» с.Каменка 

Пугачевского муниципального района Саратовской  области  (далее - Учреждение) создано в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, постановлением 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 7 февраля 2024 года № 127 «Об 

учреждении муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Каменка» 

Пугачевского муниципального района Саратовской области». 

1.2.Учреждение является некоммерческой организацией и создано в целях осуществления 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления 

Пугачевского муниципального района в сфере культуры. 

1.3.Наименование автономного учреждения: 

полное – муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Каменка» 

Пугачевского муниципального района Саратовской области; 

сокращенное – МАУК «КДЦ с.Каменка». 

1.4.Организационно-правовая форма Учреждения - муниципальное автономное учреждение, форма 

собственности – муниципальная собственность. 

Тип учреждения: автономное. 

1.5.Юридический адрес (место нахождения) Учреждения: 413706, Саратовская область, Пугачевский 

район, с.Каменка, ул.Набережная, д.1/1 Почтовый адрес Учреждения совпадает с его юридическим адресом. 

Автономное учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной 

регистрации. 

Учредителем Учреждения является Пугачевский муниципальный район Саратовской области. 

1.6.Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет администрация Пугачевского 

муниципального района в лице управления культуры администрации Пугачевского муниципального района 

(далее – Учредитель). 

1.7.Собственником имущества Учреждения является Пугачевский муниципальный район. 

1.8.Отношения между Учредителем и Учреждением определяются договором, заключенным между ними 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.9.Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество 

и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 

обязательства, быть истцом и ответчиком в суде. 



 
 

1.10.Учреждение вправе открывать счета в кредитных организациях или лицевые счета в территориальных 

органах Федерального казначейства в порядке, установленном действующим законодательством и иными 

нормативными правовыми актами. 

1.11.Учреждение вправе осуществлять иную приносящую доход деятельность предусмотренную Уставом, 

и распоряжаться доходами от этой деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

1.12.Учреждение имеет печать установленного образца, штампы и бланки со своим наименованием, может 

иметь самостоятельный баланс. 

1.13.Учреждение имеет право создавать структурные подразделения, а также открывать филиалы и 

отделения по предварительному согласованию с Учредителем. 

1.14.Права юридического лица у Учреждения в части ведения уставной, финансово-хозяйственной 

деятельности, направленной на осуществление уставной деятельности, возникают с момента его регистрации как 

юридического лица. 

1.15.Учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у него на праве 

оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 

закрепленных за ним Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение этого имущества. 

1.16.Собственник имущества Учреждения не несет ответственность по обязательствам Учреждения. 

1.17.Учреждение не отвечает по обязательствам Собственника имущества Учреждения. 

1.18.Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для 

достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено действующим законодательством. 

1.19.Собственник имущества Учреждения не имеет права на получение доходов от осуществления 

Учреждением деятельности и использования закрепленного за Учреждением  имущества. 

1.20.В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Прави-тельства 

Саратовской области, органов местного самоуправления Пугачевского муниципального района, управления 

культуры администрации Пугачевского муниципального района, а также настоящим Уставом. 

 

2.Предмет, цели и задачи деятельности Учреждения 

 

2.1.Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, 

определённым законодательством Российской Федерации, Саратовской области, и настоящим Уставом, в целях 

обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 

местного самоуправления в сфере культуры. 

2.2.Предметом деятельности Учреждения является создание условий для обеспечения населения 

Пугачевского муниципального района услугами по организации досуга, развитию культуры и местного 

традиционного народного художественного творчества. 

2.3.Целью деятельности Учреждения является формирование и удовлетворение культурных запросов и 

духовных потребностей, развитие традиционного художественного творчества и любительского искусства, 

реализация инициативы и творческого потенциала населения Пугачевского муниципального района. 

2.4.Задачами Учреждения являются: 

создание благоприятных условий для развития современных форм культурного досуга с учетом 

потребностей различных социально-возрастных групп населения Пугачевского муниципального района; 

создание условий для сохранения и развития традиционной художественной культуры, национальной 

культуры народов, проживающих на территории Пугачевского муниципального района, развития современных 

форм и видов художественного творчества; 

создание условий для развития культурного сотрудничества по созданию единого культурного 

пространства и единой культурной политики на территории Пугачевского муниципального района. 

2.5.Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение осуществляет следующие 

основные виды деятельности: 

оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи муниципальным 

образованиям Пугачевского муниципального района в подготовке и проведении культурно-досуговых 

мероприятий; 

оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи муниципальным 

образованиям Пугачевского муниципального района в деятельности по созданию условий для развития местного 

традиционного художественного творчества; 

выполнение социально-творческих заказов и программ Учредителя по профилю деятельности 

Учреждения; 

творческое воплощение художественных проектов и программ Учредителя, отражающих результаты 

культурной политики по сохранению нематериального культурного наследия, развитию любительского 



 
 
искусства, социо-культурной деятельности и патриотического воспитания на территории Пугачевского 

муниципального района; 

организация и проведение межпоселенческих, районных этапов областных и всероссийских фестивалей, 

смотров, конкурсов и других творческих проектов; 

изучение, обобщение и распространение опыта культурно-массовой, культурно-воспитательной, 

культурно-досуговой работы Учреждения и других культурно-досуговых учреждений Пугачевского 

муниципального района; 

повышение квалификации творческих и административно-хозяйственных работников Учреждения; 

формирование планов и программ по основным направлениям деятельности Учреждения; 

пропаганда через средства массовой информации достижений Учреждения и его художественных 

коллективов, клубов, кружков, студий, школ, курсов, секций художественного творчества, декоративно-

прикладного искусства; 

создание условий для деятельности самодеятельных коллективов художественного творчества, клубов по 

интересам, для развития художественного творчества населения Пугачевского муниципального района; 

создание условий для организации досуга различных групп населения, в т.ч. проведение различных по 

форме и тематике культурно-массовых мероприятий: праздников, представлений, концертов, выставок, вечеров, 

спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности на 

территории Пугачевского муниципального района. 

2.6.Учреждение имеет право осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не 

являющиеся основными, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано: 

организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, 

гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, дискотек, концертов, спектаклей и 

других культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и  граждан; 

организация и проведение концертов, гастрольных представлений художественных коллективов и 

артистов Саратовской области, Российской Федерации, зарубежных стран; 

проведение ярмарок, аукционов, лотерей, выставок и выставок-продаж; 

организация работы лекториев, курсов, устных журналов, творческих встреч, клубов по различным 

отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе для 

жителей муниципальных образований Пугачевского муниципального района; 

предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных коллективов и отдельных 

исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств; 

обучение в платных кружках, студиях; 

организация и проведение ярмарок, лотерей, выставок-продаж; 

организация кино- и видеообслуживания населения; 

продажа билетов на культурно-массовые и другие мероприятия, организуемые Учреждением и иными 

юридическими и физическими лицами в помещении Учреждения; 

привлечение спонсоров для финансовой помощи в проведении культурно-массовых мероприятий, 

организации художественного творчества и создания условий для функционирования Учреждения; 

предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, 

звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования, изготовление 

сценических костюмов, реквизита; 

предоставление помещений в аренду; 

предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей (торговля покупными товарами и 

оборудованием, организация работы кафе, точек общественного питания, буфетов); 

предоставление гражданам муниципальных образований Пугачевского муниципального района 

дополнительных досуговых и сервисных услуг. 

2.7.Отдельные виды деятельности, перечень которых установлен законом, могут осуществляться 

Учреждением только на основании специальных разрешений (лицензий). 

2.8.Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для 

достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено законом. Учредитель Учреждения не 

имеет права на получение доходов от осуществления Учреждением деятельности и использования закрепленного 

за Учреждением имущества. 

2.9.Приведенный перечень видов деятельности, которые Учреждение вправе осуществлять в соответствии 

с целями, для достижения которых оно создано, является исчерпывающим.  

2.10.Учреждение может оказывать платные услуги социально-культурного характера населению с учетом 

его запросов и потребностей и осуществлять иную, приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку 

это служит достижению целей, для которых оно создано. 

 

3.Имущество Учреждения и финансовое обеспечение Учреждения 
 

3.1.Собственник имущества, в лице Учредителя, в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, закрепляет за Учреждением на праве оперативного управления недвижимое имущество и особо 

ценное движимое имущество, или приобретенные Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем 

на приобретение этого имущества, в порядке, установленном законодательством. Остальным имуществом, в том 



 
 
числе недвижимым имуществом, Учреждение владеет и распоряжается самостоятельно в пределах, 

установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями Учредителя и назначением 

имущества. 

3.2.Решение Учредителя Учреждения об отнесении имущества к категории особо ценного движимого 

имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении указанного имущества за 

Учреждением или о выделении средств на его приобретение. 

3.3.Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением за счет 

средств, выделенных ему Собственником имущества Учреждения на приобретение этого имущества, а также 

находящееся у Учреждения особо ценное движимое имущество подлежит обособленному учету в установленном 

порядке. 

3.4.Земельные участки закрепляются за Учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.5.Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является 

собственностью Пугачевского муниципального района. 

3.6.Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо 

ценным движимым имуществом, закреп-ленными за ним Учредителем или приобретенными Учреждением за 

счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества. Остальным имуществом, в том 

числе недвижимым имуществом, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 

предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации. 

3.7.При управлении своим имуществом Учреждение обязано: 

эффективно его использовать; 

осуществлять текущий и капитальный ремонт; 

осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества. 

При этом имущество, вновь приобретённое взамен списанного (в том числе в связи с износом), включается 

в состав имущества, передаваемого в оперативное управление на основании сметы расходов. Списанное 

имущество (в том числе в связи с износом) исключается из состава имущества, передаваемого в оперативное 

управление, на основании акта списания. Включение и исключение из состава имущества, переданного в 

оперативное управление, оформляется дополнением к акту приема-передачи. 

3.8.Учреждение самостоятельно производит списание основных средств, выработавших амортизационный 

срок, согласно утвержденным общегосударственным нормам амортизации. 

3.9.С отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского 

муниципального района согласовывают списание: 

объектов недвижимости, независимо от степени износа; 

автомобилей, независимо от степени износа; 

основных средств, срок амортизации которых не истек и имеется остаточная балансовая стоимость, 

пришедших в негодность вследствие аварий, стихийных бедствий, неправильной эксплуатации, 

восстановительный ремонт которых невозможен или экономически нецелесообразен, и они не могут в 

установленном порядке быть реализованными или переданными другим предприятиям, учреждениям. 

3.10.Изъятие и (или) отчуждение имущества, закреплённого за Учреждением, осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

3.11.Изъятие или отчуждение имущества производится администрацией Пугачевского муниципального 

района. Имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов от собственной хозяйственной деятельности, 

не подлежит изъятию или отчуждению в любой форме по решению Учредителя, за исключением случая 

ликвидации Учреждения. 

3.12.Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются: 

имущество, переданное Учреждению по решению Учредителя; 

бюджетные субсидии на выполнение муниципального задания; 

имущество, приобретенное за счет финансовых средств Учреждения; 

доход, полученный от реализации продукции, работ, услуг и видов разрешенной хозяйственной 

деятельности; 

добровольные имущественные взносы и пожертвования организаций и граждан; 

3.13.Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с предусмот-ренными настоящим Уставом 

основными видами деятельности формирует и утверждает Учредитель. Учреждение не вправе отказаться от 

выполнения муниципального задания. 

3.14.Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях определенных 

федеральными законами, в пределах установ-ленного муниципального задания выполнять работы, оказывать 

услуги, относя-щиеся к основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для граждан и 

юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения 

указанной платы устанавливает Учредитель. 

3.15.Учреждение вправе осуществлять иную приносящую доход деятель-ность, необходимую для 

достижения уставных целей и соответствующей этим целям, привлекать для осуществления своих видов 

деятельности на договорной основе юридических и физических лиц, приобретать или арендовать основные 

средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов. 



 
 

3.16.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждению осуществляется в виде 

субсидий из бюджета Пугачевского муниципального района. 

3.17.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом расходов на 

содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением 

Учредителем или приобретенных за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого 

имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 

соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 

3.18.Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение 

срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания. 

3.19.В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, 

выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого 

имущества Учредителем не осуществляется. 

3.20.Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством 

средствами через счета, открываемые в кредитных организациях или в органах Федерального казначейства в 

порядке, установлен-ном законодательством. 

3.21.Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это 

служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая 

деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и 

приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

3.22.Заработная плата работникам Учреждения устанавливается в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области и органов 

местного самоуправления Пугачевского муниципального района. 

3.23.Заработная плата выплачивается работнику за выполнение ими функциональных обязанностей и 

работ, предусмотренных трудовым договором. Заработная плата работникам устанавливается в зависимости от 

их квалификации, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы и включает в себя ставки 

заработной платы (должностные оклады) тарифные ставки, а также компенсационные выплаты (доплаты и 

надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего 

характера, премии и иные поощрительные выплаты). 

3.24.Виды, размеры, условия и порядок произведения выплат стимулирующего характера, показатели и 

критерии оценки качества и результативности труда работников определяются Учреждением в пределах, 

выделенных на эти цели средств, самостоятельно и закрепляются локальным нормативным актом Учреждения, 

принятым по согласованию с органом самоуправления Учреждения и  с учетом мнения профсоюзного комитета. 

3.25.Работникам могут быть установлены иные доплаты и надбавки в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.26.Учреждение является собственником финансовых и материальных средств, полученных за счет своих 

доходов, а также имущества, приобретенного за счет своих доходов, и средств, переданных физическими и 

юридическими лицами в форме дара, пожертвования или по завещанию, продуктов интеллектуального и 

творческого труда, являющихся результатом его деятельности, и использует их по своему усмотрению. 

3.27.В пределах, имеющихся в его распоряжении финансовых средств, Учреждение осуществляет 

материально-техническое обеспечение и оснащение видов деятельности по предоставлению услуг в сфере 

культуры, оборудование помещений в соответствии с нормами и требованиями. Учреждение отвечает по своим 

обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. 

3.28.Крупная сделка (сделка, связанная с распоряжением денежными средствами, привлечением заемных 

денежных средств, отчуждением имущества, которым в соответствии с настоящим Уставом  федеральным 

законом «Об автономных учреждениях» Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, а также с передачей 

такого имущества в пользование или в залог, при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого 

или передаваемого имущества превышает десять процентов балансовой стоимости активов Учреждения, 

определяемой по данным бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату) может быть совершена 

Учреждением только с предварительного одобрения Наблюдательного совета Учреждения в порядке, 

установленном Федеральным законом «Об автономных учреждениях». 

3.29.Крупная сделка, совершенная с нарушением требований настоящего Устава, может быть признана не 

действительной по иску Учреждения или Учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала 

или должна была знать об отсутствии одобрения сделки Наблюдательным советом Учреждения. 

3.30.Сделка, которая по основаниям, указанным в статье 16 Федерального закона «Об автономных 

учреждениях», признается сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть совершена 

только с предварительного одобрения Наблюдательного совета Учреждения в порядке, уста-новленном статьей 

17 Федерального закона «Об автономных учреждениях». 

3.31.Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, и которая совершена с нарушением 

требований пункта 3.18 настоящего Устава, может быть признана не действительной по иску Учреждения или 

Учредителя, если другая сторона сделки не докажет, что она не знала и не могла знать о наличии конфликта 

интересов в отношении этой сделки или об отсутствии ее одобрения.  

 

4.Организация деятельности, права и обязанности Учреждения 



 
 
 

4.1.Для достижения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации самостоятельно: 

создавать филиалы, представительства; 

утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их руководителей, принимать решения 

об их реорганизации и ликвидации; 

заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Учреждения; 

планировать свою деятельность и определять перспективы развития исходя из запроса потребителей на 

продукцию, работы и услуги и заключенных договоров; 

участвовать в установленном порядке в реализации муниципальных, государственных и иных целевых 

программ в сфере культуры; 

приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых 

ресурсов; 

получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом деятельности; 

определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, структуру и штатное расписание 

Учреждения; 

устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные 

социальные льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников, на 

техническое и социальное развитие; 

осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Саратовской области. 

4.2.Учреждение имеет право привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе трудовых и 

гражданско-правовых договоров. 

4.3.Учреждение обязано: 

исполнять требования действующего законодательства; 

гарантировать соблюдение прав и свобод работников, участников его клубных формирований, 

посетителей; 

выполнять установленное Учредителем муниципальное задание; 

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение 

договорных, кредитных, расчетных и налоговых обязательств, за нарушение иных правил хозяйствования; 

обеспечивать гарантированный действующим законодательством Российской Федерации минимальный 

размер оплаты труда; 

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда, иные трудовые права и принимать меры по их 

социальной защите; 

обеспечивать учет и сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному 

составу и другие); 

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной 

деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности, представлять 

бухгалтерскую и статистическую отчетность в соответствующие органы в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством Российской Федерации; 

ежегодно опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним 

имущества в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в определенных Учредителем 

средствах массовой информации; 

вести журнал клубной работы как документ строгой отчетности, являющийся основанием для определения 

показателей по отнесению к группам по оплате труда и других организационно-экономических показателей, 

формой контроля по итогам планирования работы; 

4.4.Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов: 

Устав Учреждения, в т.ч. внесенные в него изменения; 

свидетельство о государственной регистрации; 

решение Учредителя о создании Учреждения; 

решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения; 

положения о филиалах, представительствах; 

документы, содержащие сведения о составе Наблюдательного совета; 

план финансово-хозяйственной деятельности; 

годовая бухгалтерская отчетность. 

4.5.Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется Учредителем, органами власти в пределах их 

компетенции, определенной законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской 

области. 



 
 

 

5.Управление Учреждением 

 

5.1.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Уставом и строится на принципах единоначалия и самоуправления. 

5.2.К компетенции Учредителя в области управления Учреждением относятся следующие вопросы: 

утверждение Устава Учреждения, изменений и дополнений к нему; 

определение основных направлений деятельности; 

установление муниципального задания Учреждению; 

назначение на должность и освобождение от нее руководителя Учреждения, назначение членов 

Наблюдательного совета; 

принятие решения о прекращении деятельности (или реорганизации) Учреждения, назначение 

ликвидационной комиссии, утверждение ликвидационного баланса. 

5.3.Органами управления Учреждения являются Наблюдательный совет Учреждения и руководитель – 

директор Учреждения 

5.4.Наблюдательный совет является высшим органом управления Учреждения. 

5.5.Директор является исполнительным органом управления и на правах единоначалия руководит 

персоналом Учреждения. 

5.6.Наблюдательный совет Учреждения состоит из 7 (семи) человек. В состав Наблюдательного совета 

могут входить представитель от Учредителя, представители общественности, в том числе лица, имеющие заслуги 

и достижения в сфере деятельности Учреждения, представители работников Учреждения (не может превышать 

одну треть от общего числа членов наблюдательного совета Учреждения). 

5.7.Срок полномочий Наблюдательного совета Учреждения составляет      5 (пять) лет. 

5.8.Решение о назначении членов Наблюдательного совета Учреждения или досрочном прекращении их 

полномочий принимается Учредителем. Решение о назначении представителя работников Учреждения членом 

Наблюдательного совета или досрочном прекращении его полномочий принимается руководителем Учреждения. 

5.9.Одно и то же лицо может быть членом Наблюдательного совета неограниченное число раз. 

Руководитель Учреждения и его заместители не могут быть членами Наблюдательного совета. 

5.10.Учреждение не вправе выплачивать членам Наблюдательного совета вознаграждение за выполнение 

ими своих обязанностей, за исключением компенсации документально подтвержденных расходов, 

непосредственно связанных с участием в работе Наблюдательного совета. 

5.11.Наблюдательный совет возглавляет председатель. Председатель Наблюдательного совета 

Учреждения избирается на срок полномочий Наблюдательного совета членами наблюдательного совета из их 

числа простым большинством голосов от общего числа членов Наблюдательного совета Учреждения. 

Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать своего председателя. Председатель Наблюдательного 

совета организует его работу, созывает заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. В 

отсутствие председателя, его функции осуществляет старший по возрасту член Наблюдательного совета, за 

исключением представителя работников Учреждения. 

5.12.Заседания Наблюдательного совета Учреждения проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал, созываются его председателем по собственной инициативе, по требованию Учредителя, 

члена Наблюдательного совета или руководителя Учреждения. 

5.13.К компетенции Наблюдательного совета Учреждения относится рассмотрение: 

предложений Учредителя или руководителя Учреждения о внесении изменений в Устав; 

предложений Учредителя или руководителя Учреждения о создании и ликвидации филиалов, об открытии 

и закрытии его представительств; 

предложений Учредителя или руководителя Учреждения о реорганизации Учреждения или его 

ликвидации; 

предложений Учредителя или руководителя Учреждения об изъятии имущества, закрепленного за 

Учреждением на праве оперативного управления; 

предложений руководителя Учреждения об участии Учреждения в других юридических лицах, в т.ч. о 

внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или 

передаче такого имущества иным образом другим юридическим лицам, в качестве Учредителя или участника; 

проекта плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; 

по предоставлению руководителя Учреждения проектов отчетов о деятельности Учреждения и об 

использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовой 

бухгалтерской отчетности Учреждения; 

предложений руководителя Учреждения о совершении сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность; 

предложений руководителя Учреждения о выборе кредитных организаций, в которых Учреждение может 

открыть банковские счета. 

5.14.Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета Учреждения, не могут быть переданы 

на рассмотрение других органов Учреждения. 

5.15.Учреждение возглавляет руководитель – директор (далее руководитель), назначенный 

распоряжением учредителя. Права и обязанности руководителя Учреждения, а также основания расторжения 



 
 
трудовых отношений с ним регулируются трудовым договором (контрактом), заключаемым с руководителем в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

5.16.Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения в соответствии с 

законами и иными нормативными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, настоящим 

Уставом, и трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на него задач и несет ответственность 

за результаты деятельности Учреждения. 

5.17.Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе 

представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях 

с юридическими и физическими лицами.  

5.18.Руководитель Учреждения: 

совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения; 

распоряжается средствами Учреждения (в т.ч. выделенными Учредителем для выполнения задания); 

утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание в пределах выделенных средств 

местного бюджета; 

выдает доверенности на право представительства от имени Учреждения; 

заключает договоры с физическими и юридическими лицами; 

издает приказы, распоряжения, и иные локальные акты, утверждает инструкции по вопросам, входящим в 

компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения, распределяет обязанности между 

работ-никами; 

заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективный договор, если решение о его 

заключении принято трудовым коллективом; 

утверждает правила внутреннего трудового распорядка; 

утверждает штатное расписание Учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, его 

годовую бухгалтерскую отчетность; 

открывает расчетные, текущие и другие счета; 

отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности Учреждения; 

обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной 

безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического состояния Учреждения; 

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской 

Федерации, трудовым договором. 

5.19.Руководитель Учреждения несет ответственность за нарушения договорных, кредитных, расчетных 

обязательств, правил хозяйствования, установленных законодательством Российской Федерации, отвечает за 

качество и эффективность работы Учреждения. 

5.20.В отсутствие руководителя его обязанности, закрепленные должностной инструкцией, выполняет 

один из его заместителей. Компетенция заместителей руководителя Учреждения устанавливается руководителем 

Учреждения.  

5.21.Решение вопросов творческого характера осуществляется художественным советом Учреждения, 

персональный состав которого утверждается руководителем по согласованию с художественным руководителем. 

 

 

 

6.Реорганизация и ликвидация Учреждения 

 

6.1.Учреждение может быть ликвидировано либо реорганизовано на условиях и в порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. Решение о реорганизации и ликвидации 

принимается Учредителем на основании распоряжения администрации Пугачевского муниципального района, а 

также судом в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

6.2.Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику в 

соответствии с действующим законодательством. При реорганизации вносятся необходимые изменения в Устав 

и Единый государственный реестр юридических лиц. Учреждение считается реорганизованным, за исключением 

случаев реорганизации в форме присоединения с момента государственной регистрации вновь возникших 

юридических лиц. 

6.3.Учреждение может быть ликвидировано в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. Учредитель или орган, принявший решение о ликвидации Учреждения, назначают ликвидационную 

комиссию (ликвидатора) и устанавливают порядок и сроки ликвидации в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации и другими законами. 

6.4.С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению 

Учреждением. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде. 

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс и представляет его для утверждения 

администрации Пугачевского муниципального района. 

6.5.При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работ-никам гарантируется соблюдение 

их трудовых прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 
 

6.6.После прекращения деятельности Учреждения все документы (управленческие, финансово-

хозяйственные документы, документы по личному составу и другие) передаются правопреемнику в соответствии 

с установленными правилами. При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения (приказы, 

личные дела и карточки учета, счета и т.п.) и документы, срок хранения которых не истек, передаются на 

хранение в архив. Передача и упорядочение документов осуществляется за счет средств Учреждения в 

соответствии с требованиями архивных учреждений. 

 

7.Заключительные положения 

 

7.1.Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав утверждаются Учредителем и регистрируется 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

         от 16 февраля 2024 года № 181 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 24 ноября 2023 года № 1427 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 ноября 2023 года № 1427 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить строками следующего содержания: 

«объем оснащенности учреждений, подведомственных управлению куль-туры администрации 

Пугачевского муниципального района, средствами анти-террористической защищенности в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)»»; 

 в приложении № 1 к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»: 

таблицу «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 

год» изложить в следующей редакции: 

 

 

 « 
№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. изм. 

Значения показателей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 2023 2024 

Цель: предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Пугачевского 

муниципального района. 

Задача 1: усиление антитеррористической защищенности муниципальных объектов социальной 

сферы; 

1. объем бесперебойной работы средств тревожной 

сигнализации, установленных на муниципальных 

объектах социальной сферы и объектах органов 

местного самоуправления 

% 100 100 100 

2. объем оплаты услуг частных охранных 

предприятий/организаций на муниципальных 

объектах социальной сферы 

% 100 100 100 

 



 
 

3. объем оснащенности учреждений, 

подведомственных управлению культуры 

администрации Пугачевского муниципального 

района, средствами антитеррористической 

защищенности в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Феде-рации от 11 

февраля 2017 года №176 «Об утверждении 

требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) в сфере 

культуры и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)» 

% 40 60 80  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

Задача 2: совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности. 

4. количество размещенных в средствах массовой 

информации и интернет ресурсах материалов 

антитеррористической и анти-экстремистской 

направленности  

ед. 22 20 20 

5. количество воспитательных и культурно-

просветительских мероприятий, направленных на 

развитие у детей и молодежи неприятия идеологии 

терроризма и привитие традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей  

ед. 120 100 100 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»: 

в таблице «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024 год»: 

строку 7 в графе «Цели, задачи, основные мероприятия» изложить в следующей редакции: 

«Оплата установки системы видеонаблюдения, приобретение арочного металлодетектора, приобретение 

ручных металлодетекторов, установка систем оповещения эвакуации людей, установка средств тревожной 

сигнализации (кнопка тревожной сигнализации) на объектах культуры Пугачевского муниципального района». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

           от 16 февраля 2024 года № 185 

 

О внесений изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 11 декабря 2023 года № 1519 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 11 декабря 2023 года № 1519 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 



 
 
мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы» добавить строки следующего содержания: 

«протяженность реконструированного участка водопроводной сети; 

количество приобретенных машин для благоустройства;»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения программы на 2024-2026 годы составляет – 99112,3 тыс. руб., 

в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева – 98892,3 тыс.руб., инициативные платежи 

граждан (прогнозно) – 220,0 тыс.руб., из них, 2024 год всего – 46365,3 тыс.руб. (прогнозно), в том числе: бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 46145,3 тыс.руб., инициативные платежи граждан (прогнозно) 

– 220,0 тыс.руб., 2025 год – 26055,0 тыс.руб. - бюджет муниципального образования города Пугачева, 2026 год – 

26692,0  тыс.руб. - бюджет муниципального образования города Пугачева»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 годы»: 

в паспорте подпрограммы №1: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» добавить строку следующего 

содержания: 

«Протяженность реконструированного участка водопроводной сети;»;  

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения подпрограммы №1 на 2024 - 2026 годы из бюджета 

муниципального образования города Пугачева составляет – 1445,7 тыс. руб., в том числе 2024 году – 1445,7 

тыс.руб., 2025 год – 0 тыс.руб., 2026 год – 0 тыс.руб.;»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 годы»: 

в паспорте подпрограммы №5: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» добавить строку следующего 

содержания: 

«количество приобретенных машин для благоустройства;»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения подпрограммы №5 на 2024 -2026 годы составляет – 80787,1 

тыс. руб. (прогнозно), в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева – 80567,1 тыс.руб., 

инициативные платежи граждан (прогнозно) – 220,0 тыс.руб., из них, 2024 год всего – 38790,1 

тыс.руб.(прогнозно), в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева – 38570,1 тыс.руб., 

инициативные платежи граждан (прогнозно) – 220,0 тыс.руб., 2025 год – 20805,0 тыс.руб.- бюджет 

муниципального образования города Пугачева, 2026 год – 21192,0 тыс.руб.- бюджет муниципального 

образования города Пугачева»;   

приложение № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                       А.В.Янин 

 

 

  



 
 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 16 февраля 2024 года № 185 

«Приложение № 7 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева                                                                                                       

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе 

Пугачеве, подлежащих техническому 

обслуживанию 

шт. 19 19 20 - - 

2. 
протяженность реконструированного 

участка водопроводной сети 
м. - - 75 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не имеющих 

собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

3. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания 

шт. 2 2 2 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

4. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 5 5 5 5 5 

5. 
количество ликвидированных 

несанкционированных свалок  
шт. 229 150 150 159 168 

6. 

количество вывезенных древесно-

растительных остатков с улиц        города 

Пугачева 

тонн. 7500 7500 8714 9128 9543 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 

годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 

7. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева; 

8. площадь покоса травы соток 2531 1904 1142 1285 1428 

9. 
количество отремонтированных 

фонарей уличного освещения 
шт. 350 500 400 426 453 

10. 
количество установленных 

светильников 
шт. 20 20 18 - - 

11. 
количество обустроенных 

контейнерных площадок 
шт. 10 14 14 14 15 

12. количество приобретенных контейнеров шт. 29 38 34 36 38 

13. 
количество отремонтированных 

контейнеров 
шт. 0 0 115 115 115 

14. 
количество изготовленной проектной 

документации по объекту 
ед. 0 1 1 - - 

15. 
количество снесенных, опиленных 

деревьев 

шт. 
30 100 120 217 183 

16. 

количество арендованных мест на 

опорах ЛЭП для размещения 

светильников 

шт. 

79 79 79 - - 

17. 
объем разработанного грунта (для 

минерализованных полос) 

м3 
62395 108254 90642 115020 121786 

18. 
количество городских скверов, 

подлежащих содержанию 

м2 
152672 165394 203475 213740 221374 

19. 
объем убранного снега в рамках 

содержания тротуаров 

м3 
7800 15603 15603 16406 17187 

20. количество обустроенных памятников шт. 0 1 1 - - 

21. 
объем убранного снега в рамках 

содержания ливневых сооружений 

м3 
5738 13934 12286 13114 13114 

22. 
количество фонтанов, подлежащих 

содержанию 

шт. 
1 1 1 1 1 

23. 
количество приобретенных машин для 

благоустройства 

шт. 
- - 2 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-

2026 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

24. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального 

образования города Пугачева 

шт. 100 81 81 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 16 февраля 2024 года № 185 

Приложение № 8 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия 

Срок 
вы-

полне
ния 

(кварт
ал, 

год) 

Источ
ники 
фи-

нанси
рован

ия 

Объемы финансирования, 
тыс.руб. 

Исполнители, перечень 
организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий 
Всег

о 
2024 2025 2026 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 
территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 
жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 
муниципального образования города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
водопроводных и 
канализационных 
сетей в 
муниципальном 
образовании город 
Пугачева, признанных 
бесхозяйными 

2024 
год 

МБ 600,0 600,0 - - филиал государственного 
унитарного предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» (по 
согласованию; отдел 
жилищно-коммунального 
хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района  

2. Техническое 
обслуживание 
повысительной 
насосной станции по 
ул.Ермощенко, д. 201, 
203, г. Пугачева 

2024 
год 

МБ 150,0 150,0 - - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); отдел 
жилищно-коммунального 
хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

3. Техническое 
обслуживание 

2024 
год 

МБ 250,0 250,0 - - филиал государственного 
унитарного предприятия 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

канализационной 
насосной станции по 
ул.Южная, г. Пугачева 

Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); отдел 
жилищно-коммунального 
хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

4. Реконструкция участка 
водопроводной сети 
Военный городок 1 

2024 
год 

МБ 445,7 445,7 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

 Всего по 
подпрограмме №1: 

  1445,
7 

1445,
7 

- -  

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 
муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения, не 
имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
газопроводов, газового 
оборудования и систем 
газоснабжения, не 
имеющих 
собственников в 
муниципальном 
образовании города 
Пугачева 

2024 
год 

МБ 29,5 29,5 - - общество с ограниченной 
ответственностью 
«Пугачевгазсервис» (по 
согласованию); 
отделение общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром межрегионгаз 
Саратов по Пугачевскому, 
Ивантеевскому, 
Краснопартизанскому и 
Перелюбскому районам» 
(по согласованию); отдел 
жилищно-коммунального 
хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

 Всего по 
подпрограмме №2: 

  29,5 29,5 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 
Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель:улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 
Пугачева 

1. Ликвидация 
несанкционированных 
свалок на территории 
муниципального 
образования города 
Пугачева 

2024 
-2026 
год 

МБ 2550,
0 

800,0 850,0 900,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева»(по 
согласованию) 



 
 
2. Осуществление 

информационного 
обеспечения, 
экологического 
воспитания и 
образования, 
повышение 
экологической 
культуры населения 
области с 
привлечением 
общественных 
объединений в области 
(проведение массовых 
экологических акций с 
привлечением 
населения) 

2024 
год 

     администрация 
Пугачевского 
муниципального района, 
министерство природных 
ресурсов и экологии 
Саратовской области (по 
согласованию) 

3. Ликвидация древесно-
растительных остатков 
с улиц г.Пугачева 

2024 
-2026 
год 

МБ 13200
,0 

4200,
0 

4400,
0 

4600,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева»(по 
согласованию) 

 Всего по 
подпрограмме № 3: 

  15750
,0 

5000,
0 

5250,
0 

5500,0  

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 
территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: улучшение санитарно– эпидемиологического состояния территории кладбищ муниципального 
образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-
эпидемиологических и экологических норм 
 

1. Приведение 
территорий кладбищ в 
соответствие 
требованиям 
санитарно-
эпидемиологических и 
экологических норм 

2024 
год 

МБ 
 

500,0 500,0 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

 Всего по 
подпрограмме № 4: 

  500,0 500,0 - -  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2024-2026 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 
Пугачева 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 
Пугачева 

1. Ремонт и 
обслуживание 
уличного освещения, 
приобретение ламп 
для уличного 
освещения 

2024 
-2026 
год 

МБ 4800,
0 

1500,
0 

1600,
0 

1700,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева»(по 
согласованию) 



 
 
2. Монтаж уличного 

освещения по 
ул.Оренбургская от 
ул.Л.Толстого до 
ул.Красноармейская 

2024 
год 

МБ 630,1 630,1 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

3. Оплата услуг Северного 
ПО филиала ПАО 
«Россети Волга» - 
«Саратовский РС» по 
предостав-лению мест 
на опорах ЛЭП для 
размещения 
светильников уличного 
освещения 

2024 
год 

МБ 21,6 21,6 - - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района  

4. Опиловка деревьев, 
расчистка улиц и 
скверов от древесно-
кустарниковой 
растительности 

2024 
-2026 
год 

МБ 5647,
0 

1300,
0 

2355,
0 

1992,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

МБ 600,0 600,0 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

5. Содержание тротуаров 2024 
-2026 
год 

МБ 6300,
0 

2000,
0 

2100,
0 

2200,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

6. Устройство 
минерализованных 
полос на территории 
г. Пугачева 

2024 
-2026 
год 

МБ 2419,
9 

669,9 850,0 900,0 подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

7. Содержание городских 
скверов г. Пугачева 

2024 
-2026 
год 

МБ 25100
,0 

8000,
0 

8400,
0 

8700,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

8. Ремонт асфальтового 
покрытия парков, 
скверов 
 

2024 
год 

МБ 500,0 500,0 - -  муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 



 
 

Пугачева» (по 
согласованию) 

1000,
0 

1000,
0 

- - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

9. Содержание фонтана 2024 
-2026 
год 

МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

10. Подготовка к 
празднику 9 мая 

2024 
-2026 
год 

МБ 1500,
0 

500,0 500,0 500,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

11. Подготовка к Новому 
году 

2024 
-2026 
год 

МБ 2550,
0 

800,0 850,0 900,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

12. Покос травы в жилых 
микрорайонах 

2024 
-2026 
год 

МБ 1350,
0 

400,0 450,0 500,0 подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного отбора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

13. Обустройство 
контейнерных 
площадок 

2024 
-2026 
год 

МБ 2550,
0 

800,0 850,0 900,0 подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

14. Приобретение новых 
контейнерных баков 
для мусора 

2024 
-2026 
год 

МБ 2400,
0 

750,0 800,0 850,0 подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района  



 
 
15. Содержание (ремонт) 

контейнерных 
площадок, 
контейнеров 

2024 
-2026 
год 

МБ 450,0 150,0 150,0 150,0 администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

16. Отсыпка плотины р. 
Б.Иргиз 

2024 
-2026 
год 

МБ 600,0 200,0 200,0 200,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

17. Обустройство и 
содержание ливневых 
сооружений и 
водостоков 

2024 
-2026 
год 

МБ 4700,
0 

1500,
0 

1600,
0 

1600,0 муниципальное 
унитарное предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

МБ 
 

228,0 228,0 - - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

18. 
 

Разработка проектной 
документации на 
сохранение объекта 
культурного наследия 
регионального 
значения «Магазин 
универсальный 
торгового дома «А.А. 
Шмидт и Сын» 

2024 
год 

МБ 2043,
0 

2043,
0 

- - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

18.
1 

Научно проектная 
документация 

2024 
год 

МБ 1643,
0 

1643,
0 

- - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

18.
2 

Экспертиза сметной 
стоимости научно-
проектных и 
строительно-
монтажных работ 

2024 
год 

МБ 150,0 150,0 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

18.
3 

Историко-культурная 
экспертиза проектной 
документации 

2024 
год 

МБ 250,0 250,0 - - подрядная организация, 
по результатам 
конкурсного обзора; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 



 
 

администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

19. Приобретение 
многофункциональной 
машины для уборки 
тротуаров 

2024 
год 

МБ 12900
,0 

1290
0,0 

- - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

20. Приобретение 
каналопромывочной 
машины 

2024 
год 

МБ 570,0 570,0 - - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

21. Реализация 
инициативного проекта 
за счет средств 
местного бюджета, за 
исключением 
инициативных 
платежей 
«Благоустройство 
территории вокруг 
памятника и ремонт 
памятника войнам-
пугачевцам, павшим в 
годы ВОВ, 
расположенного по 
адресу: г.Пугачев, 
сквер Победы» 

2024 
год 

Всего 
(прог
нозн

о) 
в том 
числе 

1627,
5 

1627,
5 

- - администрация 
Пугачевского 
муниципального района; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района 

МБ 1407,
5 

1407,
5 

- - 

иниц
иа-

тивн
ые 

плате
жи 

(прог
нозн

о) 

220,0 220,0 - - 

 Всего по 
подпрограмме №5: 
 
 

 Всего 
(прог
нозн

о) 
в том 
числе 

80787
,1 

3879
0,1 

2080
5,0 

21192,
0 

  
 

 МБ 80567
,1 

3857
0,1 

 

2080
5,0 

21192,
0 

иниц
иа-

тивн
ые 

плате
жи 

(прог
нозн

о) 

220,0 220,0 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2024-
2026 годы» 



 
 
Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 
Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 
города Пугачева 

1. Проведение 
мероприятий по отлову 
и содержанию 
животных без 
владельцев 

2024 
год 

МБ 600,0 600,0 - - организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере 
отлова, содержания 
животных без 
владельцев, 
определяемые в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации; 
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации 
Пугачевского 
муниципального района   

 Всего по 
подпрограмме №6: 

  600,0 600,0 - -  

 Всего по 
муниципальной 
программе 

 Всего 
(прог
нозн

о) 
в том 
числе 

99112
,3 

4636
5,3 

2605
5,0 

26692,
0 
 
 

 

 МБ 98892
,3 

4614
5,3 

2605
5,0 

26692,
0 

 

иниц
иа-

тивн
ые 

плате
жи 

(прог
нозн

о) 

220,0 220,0 - - 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 16 февраля 2024 года № 185 

Приложение № 9 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Исто

ч-

ники 

фина

н-

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 2024 

 

2025 2026 



 
 

сово

гооб

еспе-

чени

я 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, филиал государственного 

унитарного предприятия Саратовской 

области «Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по согласованию) 

МБ 1445,

7 

1445,7 - - 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района; общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» (по 

согласованию) 

МБ 29,5 29,5 - - 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

администрация Пугачевского 

муниципального района, 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева»; министерство 

природных ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию); 

МБ 15750

,0 

5000,0 5250,

0 

5500,

0 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, подрядная организация, по 

результатам конкурсного отбора 

МБ 500,0 500,0 - - 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

администрация Пугачевского 

муниципального района, 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева, подрядная 

организация по результатам 

конкурсного отбора 

Всег

о 

(про

г-

нозн

о) 

в 

том 

числ

е 

80787

,1 

38790,

1 

20805

,0 

21192

,0 

МБ 80567

,1 

38570,

1 

 

20805

,0 

21192

,0 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

иници

ативн

ые 

плате

жи 

гражд

ан 

(прог

ноз 

но) 

220,0 220,0 - - 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 

по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2024-2026 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, организации, 

осуществляющие деятельность в 

сфере отлова, содержания животных 

без владельцев, определяемые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

МБ 600,0 600,0 - - 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

 Всег

о 

(про

г-

нозн

о) 

в 

том 

числ

е 

99112

,3 

46365,

3 

26055

,0 

26692

,0 

 

 

МБ 98892

,3 

46145,

3 

26055

,0 

26692

,0 

 

иници

ативн

ые 

плате

жи 

гражд

ан 

(прог

ноз 

но) 

220,0 220,0 - - 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

         от 16 февраля 2024 года № 189 

 

О признании утратившим силу постановления 

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области от 12 февраля 2024 года 

№ 153 

 

На основании Устава муниципального образования города Пугачева, Устава Пугачевского 

муниципального района администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившим силу постановление администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области от 12 февраля 2024 года № 153 «Об изменении типа существующего муниципального 



 
 
унитарного предприятия «Дорожное специализированное хозяйство города Пугачева» на муниципальное 

казенное предприятие «Дорожное специализированное хозяйство города Пугачева». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района           А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

           от 19 февраля 2024 года № 190 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 25 декабря 2023 года № 1619 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 25 декабря 2023 года № 1619 «Об утверждении муниципальной программы «Увековечение в муниципальном 

образовании города Пугачева Саратовской области памяти погибших при защите Отечества на 2024 год» 

следующие изменения: 

 в приложении: 

 в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе 5497,8 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 

– 447,0 тыс. руб. (прогнозно), за счет средств областного бюджета – 55,3 тыс. руб. (прознозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 4995,5 тыс. руб.»;  

приложение № 1 к муниципальной программе «Увековечение в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области памяти погибших при защите Отечества на 2024 год» изложить в редакции 

согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к муниципальной программе «Увековечение в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области памяти погибших при защите Отечества на 2024 год» изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

 2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района       А.А.Цуприков 

  



 
 

  

Приложение №1  

к муниципальной программе 

«Увековечение в муниципальном 

образовании города Пугачева Саратовской 

области памяти погибших при защите 

Отечества на 2024 год» 

 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Увековечение в муниципальном образовании 

города Пугачева Саратовской области памяти погибших при защите Отечества на 2024 год» 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сроки 

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Источник

и 

финансир

ования 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

Исполнители, 

перечень организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
Всего 

в том числе 

2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: увековечение в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области памяти погибших 

при защите Отечества  

Задача: восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений в муниципальном образовании 

города Пугачева 

1 «Памятник 

участникам Граж-

данской войны (1917-

1919гг.)», 

расположенного по 

адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, 

сквер участникам 

Гражданской войны 

 

II-III-IV 

кварталы  

2024 года 

Всего: 

в том 

числе:  

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ  

5497,8 

 

447,0 

 

55,3 

 

4995,5 

5497,8 

 

447,0 

 

55,3 

 

4995,5 

отдел строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

отдел строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

 

 

1.1 Выполнение работ по 

объекту «Памятник 

участникам Граж-

данской войны (1917-

1919гг.)», 

расположенного по 

адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, 

сквер участникам 

Гражданской войны 

II-III-IV 

кварталы  

2024 года 

Всего: 

в том 

числе:  

ФБ 

(прогнозн

о) 

ОБ 

(прогнозн

о) 

МБ  

 

5047,8 

 

447,0 

 

55,3 

 

4545,5 

5047,8 

 

447,0 

 

55,3 

 

4545,5 

 

1.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по 

объекту «Памятник 

участникам 

Гражданской войны 

(1917-1919гг.)», 

расположенного по 

адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, 

сквер участникам 

Гражданской войны 

II-III-IV 

кварталы  

2024 года 

МБ 250,0 250,0 отдел строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

 

1.3 Осуществление 

научного руководства 

и авторского надзора 

за проведением работ 

по сохранению 

объекта культурного 

наследия 

II-III-IV 

кварталы  

2024 года 

МБ 150,0 150,0 отдел строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

 



 
 

  

регионального 

значения «Памятник 

участникам 

Гражданской войны 

(1917-1919гг)», 

расположенного по 

адресу: Саратовская 

область, г.Пугачев, 

сквер участникам 

Гражданской войны 

1.4 Осуществление 

технического надзора 

за проведением работ 

по сохранению 

объекта культурного 

наследия 

регионального 

значения «Памятник 

участникам 

Гражданской войны 

(1917-1919гг)», 

расположенного по 

адресу: Саратовская 

область, г. Пугачев, 

сквер участникам 

Гражданской войны 

II-III-IV 

кварталы  

2024 года 

МБ 50,00 50,0 отдел строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального района 

 

 

 

Приложение №2  

к муниципальной программе 

«Увековечение в муниципальном 

образовании города Пугачева Саратовской 

области памяти погибших при защите 

Отечества на 2024 год» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

«Увековечение в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области памяти 

погибших при защите Отечества на 2024 год»  

 

Наименование 

программы 

Ответственный исполнитель  

(соисполнитель, участник) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 

(тыс. руб.) 
2024 

«Увековечение в 

муниципальном 

образовании города 

Пугачева Саратовской 

области памяти 

погибших при защите 

Отечества» на 2024 год 

отдел строительства и 

архитектуры администрации 

Пугачевского муниципального 

района; подрядные организации, 

выполняющие работы по 

ремонту и благоустройству 

воинских захоронений (по 

согласованию) 

Всего 5497,8 5497,8 

ФБ 

(прогнозно) 

 

447,0 

 

447,0 

ОБ 

(прогнозно) 
55,3 55,3 

МБ 

(прогнозно) 

 

4995,5 

 

 

4995,5 

 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

  5497,8 5497,8 

 



 
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

         от 21 февраля 2024 года № 205 

 

 

Об утверждении проекта планировки  

и проекта межевания территории  

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 1 декабря 2023 года № 1467 

«О подготовке документации по планировке и межеванию территории», с учетом протокола публичных 

слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся 14 февраля 2024 года, Уставом 

Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить проект планировки и проект межевания территории по объекту: «Обустройство 

Аркадьевского месторождения нефти. Подключение скважин № 23, 24, 26 к системе сбора и транспорта 

продукции на ППиСН», расположенного на территории Пугачевского муниципального района Саратовской 

области. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать постановление, разместив на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете 

«Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со его дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                           А.В.Янин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

         от 21 февраля 2024 года № 206 

 

 

О признании утратившим силу постановления 

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области от 20 декабря 2022 года 

№ 1491 (с изменениями) 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу постановления администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области: 

от 20 декабря 2022 года № 1491 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»; 

от 15 февраля 2023 года № 189 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491»; 

от 3 апреля 2023 года № 373 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491»; 

от 31 июля 2023 года № 830 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491»; 

от 21 ноября 2023 года № 1397 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 



 
 

  

муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491»; 

от 13 декабря 2023 года № 1539 «О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491»; 

от 8 февраля 2024 года № 141 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 20 декабря 2022 года № 1491». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет 

и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                            А.В.Янин 

 


